

# 管理層討論與分析

## 財務回顧

### 經濟與金融環境

2021年上半年，全球疫情仍在蔓延，世界經濟總體保持復蘇態勢，但分化加劇。美歐經濟復蘇加快，日本內需疲軟復蘇緩慢，新興經濟體持續分化。

全球金融市場波動加大。主要發達經濟體保持寬鬆貨幣政策，美聯儲資產負債表規模再創新高，部份新興經濟體國家啟動加息，全球流動性仍較寬裕。美元指數先強後弱，歐元匯率呈現V型走勢，主要新興經濟體匯率分化。全球股票市場波動上行，債券市場收益率上行後震蕩回落，大宗商品價格大幅上揚。

中國統籌推進疫情防控和經濟社會發展工作，經濟持續穩定恢復，生產需求繼續回升，就業物價總體穩定，經濟發展呈現穩中向好態勢，主要宏觀指標處於合理區間。上半年，國內生產總值(GDP)同比增長12.7%，社會消費品零售總額同比增長23.0%，固定資產投資同比增長12.6%，貨物進出口總額同比增長27.1%，貿易順差1.6萬億元，居民消費價格指數(CPI)同比上漲0.5%。

中國人民銀行堅持穩健的貨幣政策靈活精準、合理適度，保持了政策連續性、穩定性、可持續性。貨幣供應量和社會融資規模適度增長，流動性保持合理充裕。6月末，廣義貨幣供應量(M2)餘額231.8萬億元，同比增長8.6%；人民幣貸款餘額185.5萬億元，同比增長12.3%；社會融資規模存量為301.56萬億元，同比增長11.0%。人民幣匯率雙向浮動，在合理均衡水平上保持基本穩定。6月末，人民幣對美元匯率中間價為6.4601，比上年末升值1.0%。

中國銀行業金融機構運行穩健，保持良好發展態勢。服務實體經濟質效持續提升，金融資源更多投向重點領域和薄弱環節，大力支持普惠小微、鄉村振興、製造業、科技創新和綠色低碳發展。構建防範化解金融風險長效機制，牢牢守住不發生系統性風險的底線。6月末，中國銀行業金融機構總資產336萬億元，較上年末增長5.1%；總負債308萬億元，較上年末增長5.1%。商業銀行上半年累計實現稅後利潤1.1萬億元，同比增長11.1%；6月末不良貸款餘額2.8萬億元，不良貸款率1.76%。

## 利潤表主要項目分析

本行立足新發展階段，貫徹新發展理念，服務構建新發展格局，統籌推進疫情防控和經營管理，經營業績穩中有進。上半年，集團實現稅後利潤1,185.47億元，同比增長9.96%；實現本行股東應享稅後利潤1,128.13億元，同比增長11.79%。平均總資產回報率(ROA)0.93%，淨資產收益率(ROE)11.97%。

集團利潤表主要項目及變動情況如下表所示：

單位：百萬元人民幣(百分比除外)

項目	2021年1-6月	2020年1-6月	變動	變動比率
淨利息收入	<b>208,773</b>	205,413	3,360	1.64%
非利息收入	<b>94,082</b>	81,570	12,512	15.34%
其中：手續費及佣金收支淨額	<b>46,813</b>	41,824	4,989	11.93%
營業收入	<b>302,855</b>	286,983	15,872	5.53%
營業費用	<b>(102,357)</b>	(90,946)	(11,411)	12.55%
資產減值損失	<b>(52,945)</b>	(66,484)	13,539	(20.36%)
營業利潤	<b>147,553</b>	129,553	18,000	13.89%
稅前利潤	<b>148,302</b>	129,616	18,686	14.42%
所得稅	<b>(29,755)</b>	(21,804)	(7,951)	36.47%
稅後利潤	<b>118,547</b>	107,812	10,735	9.96%
本行股東應享稅後利潤	<b>112,813</b>	100,917	11,896	11.79%

集團主要項目分季度情況如下表所示：

單位：百萬元人民幣

項目	2021年 4-6月	2021年 1-3月	2020年 10-12月	2020年 7-9月	2020年 4-6月	2020年 1-3月
營業收入	144,989	157,866	137,345	143,319	138,440	148,543
本行股東應享稅後利潤	58,824	53,989	47,159	44,794	48,334	52,583
經營活動收到/(支付)的現金流量淨額	108,072	580,504	23,184	(87,513)	(296,989)	434,346

## 管理層討論與分析

### 淨利息收入與淨息差

上半年，集團實現淨利息收入2,087.73億元，同比增加33.60億元，增長1.64%。其中，利息收入3,869.34億元，同比增加24.86億元，增長0.65%；利息支出1,781.61億元，同比減少8.74億元，下降0.49%。

#### 利息收入

上半年，客戶貸款利息收入2,828.58億元，同比增加54.60億元，增長1.97%，主要是客戶貸款規模增加帶動。

投資利息收入754.17億元，同比減少10.58億元，下降1.38%，主要是投資收益率下降所致。

存放中央銀行及存拆放同業利息收入286.59億元，同比減少19.16億元，下降6.27%，主要是存放中央銀行及存拆放同業收益率下降所致。

#### 利息支出

上半年，客戶存款利息支出1,305.50億元，同比減少24.16億元，下降1.82%，主要是存款付息率下降所致。

同業及其他金融機構存放和拆入款項利息支出272.90億元，同比減少16.60億元，下降5.73%，主要是同業及其他金融機構存放和拆入款項付息率下降所致。

發行債券利息支出203.21億元，同比增加32.02億元，增長18.70%，主要是發行債券規模增加所致。

#### 淨息差

上半年，集團淨息差為1.76%，同比下降11個基點，主要是境內人民幣貸款收益率有所下降。為緩解資產收益率下行的影響，本行持續優化資產負債結構。一方面，堅持量價雙優，持續優化存款結構，努力將存款成本控制在合理水平；另一方面，加大中長期貸款投放力度，中國內地人民幣中長期貸款平均餘額在中國內地人民幣客戶貸款中的佔比同比提升1.77個百分點。

集團主要生息資產和付息負債項目的平均餘額<sup>1</sup>、平均利率以及利息收支受規模因素和利率因素<sup>2</sup>變動而引起的變化如下表所示：

單位：百萬元人民幣(百分比除外)

項目	2021年1-6月			2020年1-6月			對利息收支變動的因素分析		
	平均餘額	利息收支	平均利率	平均餘額	利息收支	平均利率	規模因素	利率因素	合計
<b>生息資產</b>									
客戶貸款	14,870,211	282,858	3.84%	13,619,894	277,398	4.10%	25,421	(19,961)	5,460
投資	5,127,403	75,417	2.97%	4,839,648	76,475	3.18%	4,538	(5,596)	(1,058)
存放中央銀行及存拆放同業	3,955,514	28,659	1.46%	3,617,373	30,575	1.70%	2,851	(4,767)	(1,916)
小計	23,953,128	386,934	3.26%	22,076,915	384,448	3.50%	32,810	(30,324)	2,486
<b>付息負債</b>									
客戶存款	17,262,586	130,550	1.53%	16,050,374	132,966	1.67%	10,039	(12,455)	(2,416)
同業及其他金融機構 存放和拆入款項	3,578,637	27,290	1.54%	3,286,675	28,950	1.77%	2,563	(4,223)	(1,660)
發行債券	1,282,185	20,321	3.20%	1,046,030	17,119	3.29%	3,853	(651)	3,202
小計	22,123,408	178,161	1.62%	20,383,079	179,035	1.77%	16,455	(17,329)	(874)
淨利息收入		208,773			205,413		16,355	(12,995)	3,360
淨息差			1.76%			1.87%			(11) Bps

註：

- 投資包括以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的債券、以攤餘成本計量的債券、信託投資及資產管理計劃等。
- 存放中央銀行及存拆放同業包括法定準備金、超額存款準備金、其他存放中央銀行款項以及存拆放同業。
- 同業及其他金融機構存放和拆入款項包括同業存拆入、對央行負債以及其他款項。

<sup>1</sup> 平均餘額是根據集團管理賬目計算的每日平均餘額，未經審閱。

<sup>2</sup> 規模變化因素對利息收支的影響是根據報告期內生息資產和付息負債平均餘額的變化計算的，利率變化因素對利息收支的影響是根據報告期內生息資產和付息負債平均利率的變化計算的，因規模因素和利率因素共同作用產生的影響歸結為利率因素變動。

中國內地按業務類型劃分的客戶貸款、客戶存款的平均餘額和平均利率如下表所示：

單位：百萬元人民幣(百分比除外)

項目	2021年1-6月		2020年1-6月		變動	
	平均餘額	平均利率	平均餘額	平均利率	平均餘額	平均利率
<b>中國內地人民幣業務</b>						
<b>客戶貸款</b>						
公司貸款	6,370,006	4.10%	5,522,044	4.36%	847,962	(26) Bps
個人貸款	5,129,859	4.84%	4,565,758	4.92%	564,101	(8) Bps
貼現	283,806	2.80%	341,490	2.67%	(57,684)	13 Bps
小計	11,783,671	4.39%	10,429,292	4.55%	1,354,379	(16) Bps
其中：						
中長期貸款	8,835,641	4.74%	7,635,237	4.88%	1,200,404	(14) Bps
1年以內短期貸款及其他	2,948,030	3.34%	2,794,055	3.65%	153,975	(31) Bps
<b>客戶存款</b>						
公司活期存款	3,651,396	0.80%	3,353,501	0.72%	297,895	8 Bps
公司定期存款	2,593,370	2.85%	2,395,923	2.82%	197,447	3 Bps
個人活期存款	2,384,806	0.36%	2,248,516	0.42%	136,290	(6) Bps
個人定期存款	3,593,779	3.09%	2,966,302	3.01%	627,477	8 Bps
其他存款	704,595	3.26%	913,483	3.49%	(208,888)	(23) Bps
小計	12,927,946	1.90%	11,877,725	1.87%	1,050,221	3 Bps
<b>中國內地外幣業務</b>						
單位：百萬美元(百分比除外)						
客戶貸款	42,468	0.88%	40,545	2.09%	1,923	(121) Bps
<b>客戶存款</b>						
公司活期存款	70,975	0.27%	42,265	0.51%	28,710	(24) Bps
公司定期存款	28,403	0.92%	35,964	2.09%	(7,561)	(117) Bps
個人活期存款	26,402	0.01%	25,068	0.03%	1,334	(2) Bps
個人定期存款	16,812	0.44%	17,518	0.78%	(706)	(34) Bps
其他存款	2,472	1.79%	1,699	2.25%	773	(46) Bps
小計	145,064	0.39%	122,514	0.94%	22,550	(55) Bps

註：其他存款包含結構性存款。

## 管理層討論與分析

### 非利息收入

上半年，集團實現非利息收入940.82億元，同比增加125.12億元，增長15.34%。非利息收入在營業收入中的佔比為31.07%。

### 手續費及佣金收支淨額

集團實現手續費及佣金收支淨額468.13億元，同比增加49.89億元，增長11.93%，在營業收入中的佔比為15.46%。本行積極把握市場機遇，深挖業務潛力，基金代銷、託管、互聯網支付等業務收入增長較快。見中期財務資料註釋三、2。

### 其他非利息收入

集團實現其他非利息收入472.69億元，同比增加75.23億元，增長18.93%。主要是淨交易收益同比增加。見中期財務資料註釋三、3，4，5。

### 營業費用

上半年，集團營業費用1,023.57億元，同比增加114.11億元，增長12.55%。集團成本收入比(中國內地監管口徑)為24.06%，繼續保持在較低水平。本行堅持厲行節約、勤儉辦行，積極優化費用支出結構，進一步增加科技創新投入，加大對重點產品、重點領域和重點地區的資源支持力度，大力支持場景建設、移動金融等重點項目，致力於提升投入產出效率。見中期財務資料註釋三、6，7。

### 資產減值損失

上半年，集團資產減值損失529.45億元，同比減少135.39億元，下降20.36%。其中，集團貸款減值損失477.50億元，同比減少129.78億元，下降21.37%。本行持續完善全面風險管理體系，不斷增強風險管理的主動性和前瞻性，信貸資產質量保持基本穩定。同時，嚴格遵循審慎穩健的撥備政策，保持充足的風險抵禦能力。貸款質量和貸款減值準備情況見「風險管理—信用風險管理」部份和中期財務資料註釋三、8，16，四、1。

## 資產負債項目分析

本行密切關注經營形勢變化，加強資產負債統籌平衡，做好前瞻性和趨勢性研判，動態調整業務策略，持續優化資產負債結構，各項業務保持平穩增長。6月末，集團資產總計263,173.27億元，比上年末增加19,146.68億元，增長7.85%。集團負債合計240,869.79億元，比上年末增加18,471.57億元，增長8.31%。

集團財務狀況表主要項目如下表所示：

單位：百萬元人民幣(百分比除外)

項目	2021年6月30日		2020年12月31日	
	金額	佔比	金額	佔比
<b>資產</b>				
客戶貸款淨額	15,047,714	57.18%	13,848,304	56.75%
投資	5,821,520	22.12%	5,591,117	22.91%
存放中央銀行	2,254,697	8.57%	2,076,840	8.51%
存拆放同業	2,036,841	7.74%	1,663,640	6.82%
其他資產	1,156,555	4.39%	1,222,758	5.01%
<b>資產總計</b>	<b>26,317,327</b>	<b>100.00%</b>	<b>24,402,659</b>	<b>100.00%</b>
<b>負債</b>				
客戶存款	18,227,771	75.67%	16,879,171	75.90%
同業存拆入及對央行負債	3,756,174	15.59%	3,216,763	14.46%
其他借入資金	1,325,825	5.50%	1,270,437	5.71%
其他負債	777,209	3.24%	873,451	3.93%
<b>負債合計</b>	<b>24,086,979</b>	<b>100.00%</b>	<b>22,239,822</b>	<b>100.00%</b>

註：其他借入資金包括發行債券、借入其他資金。

## 管理層討論與分析

### 客戶貸款

本行堅決貫徹國家宏觀政策，大力支持實體經濟發展，重點支持普惠金融、綠色金融、戰略性新興產業、高端製造業、鄉村振興等重點領域的投放，信貸結構持續優化，貸款規模平穩適度增長。6月末，集團客戶貸款總額154,164.00億元，比上年末增加11,999.23億元，增長8.44%。其中，人民幣貸款總額122,829.21億元，比上年末增加9,439.31億元，增長

8.32%；外幣貸款總額折合4,850.51億美元，比上年末增加440.50億美元，增長9.99%。

本行持續完善全面風險管理架構，密切關注宏觀經濟形勢變化，切實加強重點領域風險識別和管控，着力加大不良資產清收化解力度，資產質量保持基本穩定。6月末，集團貸款減值準備餘額3,691.68億元，比上年末增加5.49億元。重組貸款總額為189.40億元，比上年末減少27.52億元。

集團客戶貸款結構如下表所示：

單位：百萬元人民幣(百分比除外)

項目	2021年6月30日		2020年12月31日	
	金額	佔比	金額	佔比
<b>公司貸款</b>				
中國內地：人民幣	<b>6,854,824</b>	<b>44.47%</b>	6,266,331	44.08%
各外幣折人民幣	<b>301,231</b>	<b>1.95%</b>	255,601	1.80%
中國港澳台及其他國家和地區：				
各貨幣折人民幣	<b>2,306,884</b>	<b>14.96%</b>	2,078,158	14.62%
小計	<b>9,462,939</b>	<b>61.38%</b>	8,600,090	60.50%
<b>個人貸款</b>				
中國內地：人民幣	<b>5,251,290</b>	<b>34.06%</b>	4,979,214	35.02%
各外幣折人民幣	<b>604</b>	<b>0.01%</b>	645	0.01%
中國港澳台及其他國家和地區：				
各貨幣折人民幣	<b>666,655</b>	<b>4.32%</b>	603,436	4.24%
小計	<b>5,918,549</b>	<b>38.39%</b>	5,583,295	39.27%
應計利息	<b>34,912</b>	<b>0.23%</b>	33,092	0.23%
<b>客戶貸款總額</b>	<b>15,416,400</b>	<b>100.00%</b>	14,216,477	100.00%

## 投資

本行密切跟蹤金融市場動態，合理把握投資節奏，持續優化投資結構。6月末，集團投資總額58,215.20億元，比上年末增加2,304.03億元，增長4.12%。其中，人民幣投資總額44,899.97億元，比上年末增加1,236.87億元，增長2.83%；外幣投資總額折合2,061.15億美元，比上年末增加184.02億美元，增長9.80%。

集團投資結構如下表所示：

單位：百萬元人民幣(百分比除外)

項目	2021年6月30日		2020年12月31日	
	金額	佔比	金額	佔比
以公允價值計量且其變動計入 當期損益的金融資產	510,583	8.77%	504,549	9.02%
以公允價值計量且其變動計入 其他綜合收益的金融資產	2,174,982	37.36%	2,107,790	37.70%
以攤餘成本計量的金融資產	3,135,955	53.87%	2,978,778	53.28%
合計	5,821,520	100.00%	5,591,117	100.00%

按貨幣劃分的投資

單位：百萬元人民幣(百分比除外)

項目	2021年6月30日		2020年12月31日	
	金額	佔比	金額	佔比
人民幣	4,489,997	77.13%	4,366,310	78.09%
美元	751,925	12.91%	701,408	12.55%
港幣	264,860	4.55%	212,522	3.80%
其他	314,738	5.41%	310,877	5.56%
合計	5,821,520	100.00%	5,591,117	100.00%



## 管理層討論與分析

### 集團持有規模最大的十支金融債券情況

單位：百萬元人民幣(百分比除外)

債券名稱	面值	年利率	到期日	減值準備
2018年政策性銀行債券	13,370	4.98%	2025-01-12	-
2019年政策性銀行債券	12,877	3.48%	2029-01-08	-
2020年政策性銀行債券	12,150	2.96%	2030-04-17	-
2017年政策性銀行債券	11,813	4.39%	2027-09-08	-
2018年政策性銀行債券	11,225	4.88%	2028-02-09	-
2018年政策性銀行債券	10,930	4.73%	2025-04-02	-
2020年政策性銀行債券	9,446	3.23%	2030-03-23	-
2017年政策性銀行債券	8,800	4.02%	2022-04-17	-
2020年金融機構債券	8,530	4.20%	2030-09-14	-
2017年政策性銀行債券	7,750	4.30%	2024-08-21	-

註：金融債券指金融機構法人在債券市場發行的有價債券，包括政策性銀行發行的債券、同業及非銀行金融機構發行的債券，但不包括重組債券及央行票據。

### 客戶存款

本行堅持以客戶為中心，加大獲客活客力度，鞏固和擴大客戶基礎，做大做強全量客戶金融資產，持續提升資金沉澱能力，促進客戶存款穩定增長和結構優化。6月末，集團客戶存款總額182,277.71億元，

比上年末增加13,486.00億元，增長7.99%。其中，人民幣客戶存款總額138,239.93億元，比上年末增加8,209.66億元，增長6.31%。外幣客戶存款總額折合6,816.89億美元，比上年末增加876.35億美元，增長14.75%。

集團客戶存款結構如下表所示：

單位：百萬元人民幣(百分比除外)

項目	2021年6月30日		2020年12月31日	
	金額	佔比	金額	佔比
<b>公司存款</b>				
中國內地：人民幣	<b>6,790,709</b>	<b>37.25%</b>	6,453,523	38.23%
各外幣折人民幣	<b>708,275</b>	<b>3.89%</b>	560,993	3.32%
中國港澳台及其他國家和地區：				
各貨幣折人民幣	<b>2,266,232</b>	<b>12.43%</b>	1,818,563	10.77%
小計	<b>9,765,216</b>	<b>53.57%</b>	8,833,079	52.33%
<b>個人存款</b>				
中國內地：人民幣	<b>6,577,459</b>	<b>36.08%</b>	6,136,873	36.36%
各外幣折人民幣	<b>288,921</b>	<b>1.59%</b>	300,406	1.78%
中國港澳台及其他國家和地區：				
各貨幣折人民幣	<b>1,165,788</b>	<b>6.40%</b>	1,152,825	6.83%
小計	<b>8,032,168</b>	<b>44.07%</b>	7,590,104	44.97%
發行存款證及其他	<b>430,387</b>	<b>2.36%</b>	455,988	2.70%
<b>客戶存款總額</b>	<b>18,227,771</b>	<b>100.00%</b>	16,879,171	100.00%

註：發行存款證及其他包含應付利息。

## 股東權益

6月末，集團股東權益合計22,303.48億元，比上年末增加675.11億元，增長3.12%。主要影響因素有：

- (1)上半年，集團實現稅後利潤1,185.47億元，其中本行股東應享稅後利潤1,128.13億元。(2)本行積極穩妥推進外部資本補充工作，成功發行500億元無固定期限資本債券。(3)根據股東大會審議批准的2020年度利潤分配方案，派發年度普通股現金股利579.94億元。(4)本行派發優先股股息44.595億元。見簡要合併中期會計報表之「簡要合併中期股東權益變動表」。

## 現金流量分析

6月末，集團現金及現金等價物餘額19,795.57億元，比上年末增加4,846.89億元。

上半年，集團經營活動產生的現金流量為淨流入6,885.76億元，淨流入額同比增加5,512.19億元。主要是同業存入本期為淨增加，上年同期為淨減少。

投資活動產生的現金流量為淨流出1,773.85億元，上年同期為淨流入2,081.88億元。主要是處置和到期金融投資收到的現金減少。

籌資活動產生的現金流量為淨流出86.06億元，上年同期為淨流入190.99億元。主要是償還債務所支付的現金同比增加。

## 管理層討論與分析

### 分部信息

本集團從地區和業務兩方面對業務進行管理。從地區角度，本集團主要在三大地區開展業務活動，包括中國內地、中國香港澳門台灣及其他國家和地區；從業務角度，本集團主要通過六大分部提供金融服務，包括公司金融業務、個人金融業務、資金業務、投資銀行業務、保險業務及其他業務。

集團主要地區分部的營業收入情況如下表所示：

單位：百萬元人民幣(百分比除外)

項目	2021年1-6月		2020年1-6月	
	金額	佔比	金額	佔比
中國內地	237,960	78.33%	220,733	76.67%
中國香港澳門台灣	55,579	18.29%	55,538	19.29%
其他國家和地區	10,279	3.38%	11,641	4.04%
抵銷	(963)	-	(929)	-
合計	302,855	100.00%	286,983	100.00%

註：各地區營業收入佔比情況基於抵銷前匯總數據計算。

集團主要業務分部的營業收入情況如下表所示：

單位：百萬元人民幣(百分比除外)

項目	2021年1-6月		2020年1-6月	
	金額	佔比	金額	佔比
商業銀行業務	266,952	88.15%	259,236	90.33%
其中：公司金融業務	104,698	34.57%	113,530	39.56%
個人金融業務	111,781	36.91%	111,467	38.84%
資金業務	50,473	16.67%	34,239	11.93%
投資銀行及保險業務	22,603	7.46%	17,649	6.15%
其他業務及抵銷項目	13,300	4.39%	10,098	3.52%
合計	302,855	100.00%	286,983	100.00%

集團地區分部、業務分部的其他經營業績與財務狀況，見中期財務資料註釋三、31。

## 公允價值計量

公允價值計量金融工具變動情況表

單位：百萬元人民幣

項目	2021年	2020年	當期變動	對利潤的影響
	6月30日	12月31日		
以公允價值計量且其變動計入 當期損益的金融資產				
債券	336,597	347,243	(10,646)	
權益工具	88,040	88,025	15	2,661
基金及其他	85,946	69,281	16,665	
以公允價值計量的客戶貸款和墊款	306,943	362,658	(55,715)	(117)
以公允價值計量且其變動計入 其他綜合收益的金融資產				
債券	2,151,166	2,086,362	64,804	(148)
權益工具	23,816	21,428	2,388	
衍生金融資產	116,240	171,738	(55,498)	1,196
衍生金融負債	(121,560)	(212,052)	90,492	
以公允價值計量的同業存拆入	(1,952)	(3,831)	1,879	46
以公允價值計量的客戶存款	(30,199)	(25,742)	(4,457)	-
以公允價值計量的發行債券	(1,008)	(6,162)	5,154	24
債券賣空	(12,706)	(17,912)	5,206	6

本行針對公允價值計量建立了完善的內部控制機制。根據《商業銀行市場風險管理指引》《商業銀行金融工具公允價值估值監管指引》、中國會計準則及國際財務報告準則，參照巴塞爾新資本協議，並借鑒國際同業在估值方面的實踐經驗，制定《中國銀行股份有限公司金融工具公允價值估值政策》，以規範本行金融工具公允價值計量，及時準確進行信息披露。持有與公允價值計量相關項目的主要情況見中期財務資料註釋四、4。

## 其他財務信息

本行按國際財務報告準則與按中國會計準則編製的股東權益與稅後利潤沒有差異，相關說明見中期財務資料補充信息一。